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Abstrak
 

Penelitian ini bertujuan untuk menganalisis proses pemeriksaan pajak atas harga transfer dalam pelepasan

kendaraan bekas yang dilakukan PT. XYZ kepada pihak-pihak yang memiliki hubungan istimewa. Adapun

pelepasan kendaraan bekas tersebut dilakukan melalui anak-anak perusahaan PT. XYZ, yaitu PT. ABC yang

bergerak pada bidang jasa pelelangan kendaraan dan PT. BCD yang bergerak pada bidang jual beli

kendaraan bekas. Pelepasan kepada PT. ABC dilakukan dengan skema titip lelang, dan pelepasan kepada

PT. BCD dengan skema penjualan langsung. Atas penetapan harga dalam skema pelepasan kendaraan bekas

dalam hubungan istimewa tersebut, pemeriksa melakukan pengujian untuk menentukan kewajaran harga.

Pemeriksa berpendapat bahwa berdasarkan pada pengujian yang dilakukan, harga transfer yang ditetapkan

dalam pelepasan kendaraan bekas terlalu rendah. Pemeriksa melakukan koreksi atas penetapan harga

transfer tersebut dengan mendasarkan kepada harga pasar wajar yang tercantum dalam majalah otomotif dan

situs jual beli online kendaraan bekas. Sesuai dengan OECD Guidelines 2010, didalam pengujian harga

transfer, penentuan harga pembanding yang tepat adalah hal yang sangat penting dan krusial. Penentuan

harga pembanding tersebut harus didasarkan atas analisis kesebandingan atas aspek-aspek yang dapat

menilai persamaan dan perbedaan antara transaksi yang diuji dan data pembanding. Adapun perbedaan-

perbedaan yang ada dapat dijadikan dasar dalam penyesuaian atas harga pembanding. Pada kasus

pemeriksaan pajak atas PT. XYZ, Pemeriksa Pajak belum secara memadai menilai kesebandingan yang ada

antara transaksi yang diuji dan data pembanding. Perbedaan yang ada antara transaksi yang diuji dan data

pembanding belum terakomodasi dalam harga pembanding yang ditetapkan pemeriksa pajak. Sehingga

koreksi yang dilakukan atas harga transfer yang ditetapkan oleh PT. XYZ kepada anak-anak perusahaannya

tidak berdasarkan harga pembanding yang sesuai.

<hr><i>This study aims to analyze the transfer pricing tax audit process in the case of the used vehicles

disposal owned by PT. XYZ to the related parties. The disposal of used vehicles is carried out through

subsidiaries of PT. XYZ, namely PT. ABC, which is engaged in auction services and PT. BCD is engaged in

used vehicle dealer. The disposal of used vehicles to PT. ABC was carried out with the auction scheme, and

the the disposal of used vehicles to PT. BCD was carried out with with direct sales scheme. The Tax Auditor

tested the pricing of the two affiliate transaction schemes to test the fairness of the transaction. Based on the

tests carried out, Tax auditor  assumed that the transfer prices specified in the disposal of used vehicles were

too low when compared to the fair market prices listed in automotive magazines and online sites, so that

corrections to the transfer pricing was made. In accordance with OECD Guideline 2010 in the process of

testing of transfer pricing, determining the right price comparison is very important and crucial.

 Determination of the comparison price must be based on comparative analysis of aspects that may assess

the similarities and differences between the tested transaction and comparative data. The differences

obtained can be used as a basis for adjustments to the comparison price. In the case of tax audit of PT. XYZ,

the Tax Auditor had not adequately assessed the comparability between the tested transactions and
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comparative data. The differences that existed between the tested transaction and comparative data have not

been accommodated in the comparison price set by the Tax Auditior. So that the corrections made on the

transfer pricing set by PT. XYZ to its subsidiaries was not based on the appropriate comparison price.</i>


